Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

X

DECRETO N.º 047/2022

SÚMULA - Abertura de crédito adicional suplementar.

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando

de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.231 de 10 de dezembro de 2021; decreta.

Art. 6º - Fica o Poder Executivo, nos termos do inciso V, do art. 167, da Constituição Federal/88 e artigos

7º, 42 e inciso I do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64, autorizados a abrir Crédito Adicional Suplementar -

Superávit Financeiro, por Fonte de Recursos.

§ 1º Entende-se por Superávit Financeiro a diferença positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro,

apurada por Fonte de Recursos, em 31 de dezembro de 2021.

§ 2º Ficam excluídos do limite fixado no art. l0 desta Lei, os créditos previstos no caput deste artigo;

DECRETA.

ARTIGO 1º. Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor de R$

762.780,65 (setecentos e sessenta e dois mil setecentos e oitenta reais e sessenta e cinco centavos), com recursos

de superávit financeiro de fontes de recursos, na seguinte dotação de despesas:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Órgão - 08 - Secretaria Municipal de Saúde.

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Saúde.

Projeto/Atividade - 10.301.0008.2021 - Gestão da Saúde Pública Municipal.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código reduzido - 02610 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).

Valor R$ 144.717,19 (cento e quarenta e quatro mil setecentos e dezessetereais e dezenove centavos)

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código reduzido - 02620 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).

Valor R$ 40.750,00 (quarenta mil setecentos e cinqüenta reais).

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo.

Código reduzido - 02650 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).

Valor R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

Quarta-feira, 16 de março de 2022                                    Ano V │Edição n.º 781                                               Total de Páginas:  005

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                                  Ano V | Edição n.º 781 - Quarta-feira, 16 de março de 2022.                            Pág. 02

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Código reduzido - 02681 - 04941 - 1020/09/02/06/20 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de

Saúde - Grupo de Atenção de Média.

Valor R$ 14.297,07 (quatorze mil duzentos e noventa e sete reais e sete centavos).

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo.

Código reduzido - 02651 - 04942 - 1006/12/02/01/02 - Emenda Parlamentar - Saúde 2020.

Valor R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Código reduzido - 02652 - 04943 - 1035/99/01/00/00 - Portaria nº 1857 - Educação - Combate Covid 2020.

Valor R$ 40.732,00 (quarenta mil setecentos e trina e dois reais).

Código reduzido - 02653 - 04944 - 1019/09/02/06/20 - Coronavírus (Covid-19) - SAPS - Portaria nº 894.

Valor R$ 63.876,89 (sessenta e três mil oitocentos e setenta e seis reais e oitenta e nove cetnavos).

Código reduzido - 02654 - 04945 - 1019/09/02/06/20 - Coronavírus (Covid-19) - SAPS - Portaria nº 731.

Valor R$ 10.407,50 (dez mil quatrocentos e  sete reais e cinqüenta centavos).

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Código reduzido - 02682 - 04946 - 1018/12/99/00/00 - Emenda Especial - Incremento Atenção Básica -

Toninho Wandscheer.

Valor R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Código reduzido - 02683 - 04947 - 1018/12/99/00/00 - Emenda Especial - Incremento Atenção Básica -

Rubens Bueno.

Valor R$ 100.000,00 (cem mil reais).

ARTIGO 2º. Servirá como recurso para o custeio do presente Crédito Suplementar, o superávit financeiro

de fontes de recursos apurados nas fontes de recursos 494, 4941, 492, 4943, 4944, 4945, 4946 e 4947, apurados

em 31/12/2021.

ARTIGO 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Ribeirão do Pinhal - PR, em 16 de março de 2022.

Dartagnan Calixto Fraiz

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2022 - EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP

(LC 147/2014)

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ,

processo licitatório na modalidade Pregão, do tipo do tipo MAIOR DESCONTO SOBRE PERCENTUAL, cujo

objeto é a contratação de agência de integração para estágio supervisionado a estudantes de cursos de educação

superior e ensino médio, de acordo com legislação vigente e solicitação da Secretaria de Educação, por um

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                                  Ano V | Edição n.º 781 - Quarta-feira, 16 de março de 2022.                            Pág. 03

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

período 12 meses. A realização do pregão presencial será no dia: 07/04/2022 a partir das 10h00min, na sede da

Prefeitura Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 983 – Centro, em nosso Município. O valor total estimado para

tal contratação será de R$ 72.745,80 (setenta e dois mil setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos). O

edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto

ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às

15h30min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. As autenticações e poderão ser realizados

por funcionário da administração antes da sessão de julgamento.

Ribeirão do Pinhal, 15 de março de 2022.

Fayçal Melhem Chamma Junior

Pregoeiro Municipal

PRIMEIRO ADITIVO DE REAJUSTE DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 007/2022. PROCESSO

LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2022. Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado

entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa AUTO POSTO ANAVIAR

LTDA, CNPJ nº. 03.036.406/0001-12. Objeto: o registro de preços para possível aquisição de combustíveis para

os veículos da Frota Municipal, conforme solicitação da Secretaria de Transportes e Viação. Valor Item 06 –

Diesel S-10 R$ 6,465. Data de assinatura: 15/03/2022, ARTHUR HENRIQUE MEZURAM SANTOS CPF:

060.335.869- 13 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-27.

PRIMEIRO ADITIVO DE REAJUSTE DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 006/2022. PROCESSO

LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2022. Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado

entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa CIDO AUTO POSTO

EIRELI - ME CNPJ nº. 16.984.514/0001-69. Objeto: o registro de preços para possível aquisição de combustíveis

para os veículos da Frota Municipal, conforme solicitação da Secretaria de Transportes e Viação. Valor Item 04 e

05 – Diesel S-500 R$ 6,89. Data de assinatura: 15/03/2022, APARECIDO ALVES DE OLIVEIRA CPF:

175.251.529-34 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-27.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 024/2022 - EXCLUSIVO PARA

MEI/ME/EPP (LC 147/2014)

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ,

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por ITEM, cujo objeto é a

aquisição de testes psicológicos, conforme solicitação da Secretaria de Educação, de acordo com as condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico será no dia

07/04/2022 com recebimento das propostas até as 14h00min, abertura das propostas das 14h01min às 14h29min e

início da sessão de disputa de preços 14h30min. O valor total estimado para tal contratação será de R$ 9.100,00

(nove mil e cem reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de

Compras e Licitações, de segunda a sexta- feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às

17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail

pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                                  Ano V | Edição n.º 781 - Quarta-feira, 16 de março de 2022.                            Pág. 04

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento

da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41)

3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba.

Ribeirão do Pinhal, 15 de março de 2022.

Fayçal Melhem Chamma Junior

Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2022.

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ,

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é a

aquisição de um veículo 0km tipo SUV conforme solicitação da Secretaria de Administração, de acordo com as

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico

será no dia 08/04/2022 com recebimento das propostas até as 09h00min, abertura das propostas das 09h01min às

09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total estimado para tal contratação será de

R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra,

junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das

13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas

através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43)

35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos

canais de atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou

pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba. Ribeirão do Pinhal, 15 de março de 2022.

Fayçal Melhem Chamma Junior - Pregoeiro Municipal.

PRIMEIRO ADITIVO DE REAJUSTE DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 028/2022.

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2022

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º

76.968.064/0001-42 e a empresa L. AMARO DE OLIVEIRA CNPJ nº. 27.153.491/0001-67. Objeto: registro de

preços para possível aquisição de gêneros alimentícios, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social,

Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e Administração. Data de assinatura: 16/03/2022, LUCAS AMARO

DE OLIVEIRA CPF: 083.104.949-98e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-27.

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL

81 630 unid.
Óleo de soja 900 ml (200 Saúde, 150 Educação, 280

Assist.Social )
Cocamar 9,95 6268,50

SEGUNDO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 087/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO

PRESENCIAL Nº043/2021

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º

76.968.064/0001-42 e a empresa L. AMARO DE OLIVEIRA, CNPJ nº. 27.153.491/0001-67. Objeto: registro de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                                  Ano V | Edição n.º 781 - Quarta-feira, 16 de março de 2022.                            Pág. 05

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

preços para possível aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene conforme solicitação da

Secretaria de Assistência Social e Gabinete. Data de assinatura: 16/03/2022, LUCAS AMARO DE OLIVEIRA

CPF: 083.104.949-98 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL

05 408 Pct.

Café torrado e moído tradicional em embalagem de

alto vácuo com peso de 500gr, CERTIFICAÇÃO DE

PUREZA E QUALIDADE ABIC, 100% arábico,

torrefação e moagem média, aroma e sabor

característicos do produto pondendo ser suave ou

intenso, na composição não poderá haver percentual de

grãos  pretos, verdes, ardidos, cascas, paus e pedras que

compromenta a qualidade o café. O prazo de validade

deverá ser de no mínimo 06 (seis) meses a paratir da

data de entrega

Da Manhã 14,23 5805,84

PRIMEIRO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 141/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 069/2021

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º

76.968.064/0001-42 e a empresa L. AMARO DE OLIVEIRA, CNPJ nº. 27.153.491/0001-67. Objeto: registro de

preços para possível aquisição de carnes e gêneros alimentícios para compor o cardápio da Merenda Escolar para

as Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil, APAE, Centro de Educação Infantil Cantinho da Amizade e

Escola de Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a serem entregues parceladamente, conforme

solicitação da Secretaria de Educação. Data de assinatura: 16/03/2021, LUCAS AMARO DE OLIVEIRA CPF:

083.104.949-98 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL

01 600 Potes
ACHOCOLATADO EM PÓ COM 7 FONTES DE

VITAMINAS pote de 400g (ESCOLAS E CMEIS)
Toddy 6,39 3834,00

06 1155 Kg
FEIJÃO CARIOCA (ESCOLAS E CMEIS)

RESERVA DE COTA MPE
Du Rocha 7,28 8408,40

Assinatura Digital

		2022-03-16T21:11:36-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943